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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části vymezuje pojmy

spojené se studijní kresbou, včetně kresebných technik. Věnuje se problematice

sochařské kresby, jejímu významu a funkci. Práce také charakterizuje vybraný

soubor kreseb od několika zvolených autorů. Na jeho základě je v druhé části

vytvořen vlastní soubor figurálních kreseb různými technikami na různé formáty.
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Abstract

My bachelor thesis is divided into two parts. The first part defines the

terms associated with a study drawing including drawing techniques. Also deals

with issues of sculptural drawing, its meaning and function. The work also

characterizes a selected set of drawings by several chosen authors. In the second

part, a set of figural drawings is created using different techniques and different

formats.
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Úvod

Tématem této práce je charakteristika a význam studijní kresby se zaměřením

na figurální kresby sochařských klasiků.

V první části se práce pokusí vymezit jednotlivé pojmy, které souvisí

s kresbou jako takovou. Budeme si zde všímat její funkce a role, kterou zaujímá

kresba v tvůrčím procesu, jejích možností a variant. Z odborných zdrojů pak

vybereme jednotlivé charakteristiky a možnosti, jak můžeme definovat,

charakterizovat a vystihnout podstatu a význam studijní kresby. Součástí této

části práce pak bude i popsání různých technických prostředků, které autor může

při vytváření studijní kresby zvolit v závislosti na tom, jaký je jeho záměr a jaký

výsledek si přeje docílit.

Jedním z cílů této práce bude vystihnout smysl a význam studijní figurální

kresby pro práci sochaře. Důležitost studijní kresby bude dokumentovat část

textu, která se bude věnovat výběru a srovnávání studijních kreseb sochařských

osobností spolu s výslednými realizacemi materiálu.

Problematikou kresby se zabývá velká šíře různě zaměřených publikací, my

zde v úvodu zmíníme pouze některé základní odborné zdroje pro tuto práci. Budou

to stručná a jasná vysvětlení z knihy Technika kresby od Karla Teissiga, která

uvádí čtenáře do problematiky kresby, popisuje různé metody zpracování,

techniky a technické prostředky, kterých bude využito i v praktické části práce.

Základní odborné názvy a pojmy související s kresbou budou z důvodu lepší

srozumitelnosti textu a uvedení do problematiky upřesněny pomocí knihy od Jana

Baleky Výtvarné umění: výkladový slovník. Dále je využito i poznatků z publikace

Encyklopedie estetiky editora Étienna Souriau, která se věnuje problematice

kresby z hlediska teoretické vědy, zejména v kontextu filosofie a estetiky.

Na základě všech teoretických poznatků bude vytvořen koncept pro vlastní

tvorbu. Té se bude věnovat druhá, praktická část práce. Studijní kresby budou

realizovány na různé formáty odlišnými technikami, které budou

popsány a vysvětleny. Důraz bude kladen na konstrukci, formu a objem

zobrazovaného motivu. Postup realizace kreseb i její výsledek bude průběžně

fotograficky dokumentován.
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1 Kresba a její vymezení v odborné literatuře

V této bakalářské práci je jedním ze stěžejních pojmů kresba. Díky její

základní, důležité úloze v několika druzích tvůrčích činností se problematikou

kresby z různých aspektů zabývá mnoho odborných publikací.

Proto se nyní podíváme na některá vymezení obsahu tohoto pojmu a také

poukážeme na další vazby a souvislosti kresby s vybranými druhy výtvarných

činností a oborů. Základním úhlem pohledu na kresbu v této práci však bude její

role a význam ve studijním procesu sochařské tvorby.

1.1 Kresba a její vymezení

Materiál na vytvoření kresby nalezneme prakticky v každé domácnosti.

V podstatě nám stačí tužka a jakýkoli podkladový materiál, nejčastěji to je však

papír. Možná právě i z tohoto důvodu je kresba používaná prakticky denně

jakýmkoli člověkem na světě, ať už se jedná o malé dítě, dospělého jedince či

seniora. Počátky kresby se totiž datují již do pravěku, kdy ji používali jeskynní lidé

k zobrazování lovu, zvířat a spousty dalších témat. Postupně začalo docházet

k vývoji techniky kresby, docházelo také k různému využití materiálů, rozdílným

zobrazovacím způsobům apod. Zobrazovaly se motivy geometrické, figurální,

rostlinné i zvířecí. V průběhu let se kresba stala jak základním kamenem veškeré

umělecké a tvůrčí činnosti, tak nedílnou součástí uměleckého vzdělání

i samostatnou uměleckou disciplínou.

Díky tomu je tedy kresba podstatnou složkou velké části tvůrčích činností,

jedná se o základní vyjadřovací prostředek, kterým může umělec něco sdělit.

I z tohoto důvodu nalezneme obecný popis a vysvětlení, co kresba je, v různých

publikacích pro architekty, malíře, sochaře, ale i ve slovnících estetiky apod.

Například Mo Zell se ve své knize, ve které se zabývá i základy kresby

pro architekty, vyjadřuje o kresbě jako o jedné z nejvíce nezbytných dovedností

architekta. Pro ně se jedná o formu komunikace, která je založená na společném

a předem stanoveném vizuálním jazyce, díky kterému můžeme sdělit různé

myšlenky, zobrazit a vystihnout rozličné podmínky, či vytvořit doposud

neexistující věci a stavby v rozmanitém prostředí. Na dvojrozměrný povrch se tedy

pomocí kresby přenáší trojrozměrné obrazy, ať už se jedná o věci reálné či

imaginární. Toto vnímání a chápání kresby je důležité zejména kvůli tomu, že
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kresba je v tomto případě brána jako společný jazyk, který obsahuje sadu kódů

a symbolů. Ten pak umožňuje plynulou komunikaci ve větších spolupracujících

profesionálních skupinách právě díky své dobré srozumitelnosti.1

Úspěšnou kresbou pak můžeme nazvat tu, která nás jasně informuje

o nápadech autora a také o jeho plánech. V tomto případě pak není tolik nutné,

aby byla zpracována z estetického hlediska „krásně“ a umělecky správně, stačí

nám, aby byla „dobrá“. Autor si podle svého záměru může zvolit různé techniky

kreslení, které souvisí s jeho záměrem a podpoří ho. Během kreslení pak může

autor rozdílně poupravovat či vypouštět informace, které nejsou důležité

vzhledem k záměru jeho díla, či jej nepodporují. Díky těmto úpravám tak může

vyzdvihnout, nadsadit nebo vyjasnit myšlenku nebo stránku díla, ať už je tvořeno

pro design, architekturu, či jiné umělecké odvětví. 2

Z hlediska teorie estetiky je kresba popisována takto: „Kresba je lineární

výtvarný projev na dvojrozměrné ploše papíru znázorňující určitý jev, pojem či

myšlenku nebo výjev z reálného světa.“3 Může být tedy přípravou, podkladem

pro výrobu dalších děl ve výtvarném umění. Takovéto práce mají i samy o sobě

velkou estetickou hodnotu, kterou oceňují zejména odborníci. Kreslíř v průběhu

zkoumání zobrazovaného vytvoří několik děl, ve kterých řeší danou problematiku

a tím divákovi poskytne první náhled na zamýšlené dílo. Studijní kresby a zejména

skici pak mohou dokonce působit nedokončeným dojmem, ve kterém je skryta

konečná podoba. Divák poté zůstává v mírném napětí, je v očekávání, dává

prostor své představivosti, když usiluje o vlastní vizualizaci výsledného díla a jeho

podobu. Tím, že se snaží tuto přípravnou fázi pochopit a sleduje tento umělcův

projev, se stává aktivním účastníkem procesu a je tak do jisté míry jeho součástí.4

Karel Teissig, akademický malíř, ilustrátor, grafik, typograf a kurátor

výstav, charakterizuje kresbu jako výrazový prostředek, díky kterému je možné

převést nápad, objekt či prostor, který je původně v našem 3D vnímání

a zobrazení, do formy 2D. Jde o projev výtvarné činnosti, jenž se na ploše zobrazí

díky souboru čar, bodů a šraf. Kresbou můžeme zobrazit kdykoliv, kdekoliv

cokoliv, jejím smyslem je tedy zachycení a zobrazení. Nejčastěji pak pro kreslíře

slouží k zachycení věcí, krajin, zvířat, lidí, ale také i pocitů, představ, myšlenek

či idejí. Karel Teissig dále zdůrazňuje, že velice záleží na tom, jaký grafický nástroj

1 [Srov.] ZELL, M. Škola kreslení a modelování pro architekty. 1. Vydání, Slovart, Praha, 2009. s.14
2 [Srov.] Tamtéž. s.18
3 SOURIAU, É. Encyklopedie estetiky. 1.vyd. Praha: VictoriaPublishing. 1994, s. 491

[…]


štětec a hnědý balicí papír. Tato kombinace byla příjemná. Zkoušela jsem

i přírodní uhel, ale nepracovalo se mi s ním dobře. Velice mi vadila jeho sprašnost.

Intenzita tahu byla malá a nedosahovala jsem chtěného kontrastu. Vrátila jsem se

k tušové kresbě.

Při práci jsem postupovala následovně. Nejprve jsem širokým štětcem

a naředěnou tuší zaznamenala hlavní linie a formy. Často jsem si načrtla hlavní

vodící čáry pro sklon ramen a boků, těžiště a svislou osu těla (viz Přílohy II.,

obr. 2). V případech, kdy se jednalo o složitější pozici, jsem si hlavní objemy

zachytila buď pomocí bodové konstrukce, nebo soustavy několika trojúhelníků

(viz Přílohy II., obr. 3). Přitlačením na štětec došlo k rozšíření jeho stopy a tím se

lehce znázornil stín v určitých partiích (viz Přílohy II., obr. 9). Dosáhla jsem tak

větší hloubky i naznačení objemu. Při překrytí došlo k umocnění tohoto dojmu, a

pokud jsem nedala vrstvu přímo na vrstvu, ale položila štětec o kousek vedle,

dosáhla jsem tak jemné přechodové valéry.

Poté jsem vzala tenčí štětec či tenký hranolek smrkového dřeva, který jsem

na obou koncích seřízla. Jedno zakončení bylo provedeno tak, aby nechávalo

tenkou linku. Špička se časem lehce opotřebovala, proto bylo nutné ji chvílemi

znovu naostřit. Druhá strana měla vytvořenou menší plošku. Vznikly tak dva

druhy stop. S tímto dřívkem se mi kreslilo lépe než s perkem, protože po krátkém

nasáknutí v tuši udrželo hodně barvy a mohla jsem s ním kreslit déle. V této fázi

jsem také začala tuš ředit tiskařským inkoustem nebo s ním i kreslit. Zjistila jsem

totiž, že inkoust nevytváří šupinky, neschne rychle a díky tomu se lépe kresba

provádí.
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Když jsem tedy měla takto předpřipravený základní záznam pohybu,

pokračovala jsem. Někdy jsem počkala, až mokré části uschnou, jindy jsem tvořila

rovnou do mokrých. Pomocí nástroje s tenčí stopou jsem si upřesňovala jednotlivé

linky a konkretizovala formu těla (viz Přílohy II., obr. 4, 5, 7, 10, 12). Pokud nějaká

část těla byla v kresbě problematická, provedla jsem ji vedle tužkou (viz Přílohy

II., obr. 12), nebo jsem ji nakreslila samostatně (viz Přílohy II., obr. 6, 8, 13).

Některé pózy jsem se rozhodla zkusit znovu zachytit, tentokrát již ale jiným

médiem, zvolila jsem tužku. Nekreslila jsem je příliš detailně, stále jsem se snažila

zobrazovat v podobném duchu, jako když jsem tvořila s tuší. Tužku jsem proto

neměla příliš naostřenou, kreslila jsem spíše s progresem, u kterého jsem

využívala jeho velkou kresebnou plochu. Místy jsem linku lehce rozmazala prstem

či papírovou těrkou. Těrkou je nazývána tyčinka, která je v dnešní době vyráběna

hlavně z pevně svinutého papíru, který dobře saje. Můžeme ji ovšem nalézt

i vyrobenou z jelení kůže. Oba její konce jsou zahroceny do špičky, s těrkou se pak

lépe manipuluje. Využívá se většinou k roztírání různě sprašných materiálů, jako

jsou uhly, křídy, pastely, ale i tužky. Může se využít i v litografii při tisku. Roztírá

a nanáší se s ní litografická křída a barvy při tisku leptu a dalších.92

4.3 Poznatky z procesu realizace kreseb

Ve svých pracích jsem se snažila dosáhnout vyjádření lidské figury a jejích

charakteristických prvků tak, aby výsledná kresba byla v základních plastických

formách sdělná a zároveň kresebně živá. Postupným zpracováváním a vrstvením

linií tak vznikaly kresby, které mají svůj charakter a obsahují můj rukopis. Tento

způsob tvorby kreseb jsem si oblíbila a práce na nich mne velmi zaujala. Skicovala

jsem se soustředěním a postupně mi tento způsob tvorby šel lépe a lépe. Dosáhla

jsem toho, čeho jsem původně zamýšlela. Tato práce pro mne měla velkou

„přidanou hodnotu“, protože v cestě jsem našla cíl. To znamená, že úspěchem pro

mne nebylo pouze koncové dílo, ale pochopení nového přístupu k zobrazování.

Svou kresbu jsem začala chápat a vyjadřovat se jiným způsobem.

92 [Srov.] BALEKA, J. Výtvarné umění: výkladový slovník: malířství, sochařství, grafika. 1. Vydání, Praha:
Academia. 1997., s. 332-333
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Závěr

Sochařská tvorba je širokému publiku velmi dobře známá. Přípravná fáze

v podobě kresebných studií ovšem nikoli. Proto bylo zvoleno téma této práce.

V první části bakalářské práce bylo důležité kresbu jako takovou více

přiblížit a charakterizovat. Byly vymezeny obsahy základních pojmů souvisejících

s kresbou a popsány jednotlivé výtvarné prostředky, kterých lze pro kresbu

využít. Studiem kreseb významných sochařů a jejich charakteristikou byly

získány praktické i teoretické poznatky, které rozšířily dosavadní výtvarné

dovednosti a daly podnět k novému způsobu přemýšlení o roli a významu kresby

pro osobní rozvoj. Poznatky byly použity pro realizaci souboru vlastních

figurálních kreseb několika vybranými technikami.

Průběh práce potvrdil, že kresba má potenciál umožnit autorům zkoumat

a posouvat limity svých tvůrčích schopností.
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Obr. 13 Sedící II/detail
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