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Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

Stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

spl nění fo rmáln ích náležito sti kval ifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové* /výzkumné- části
práce teo reticko - projektov é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A) x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
x

Celkové hodnocení bakalářské práce
X

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Zvolené téma, struktura a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá tomuto
druhu kvalifikační práce.
Téma práce vychází z osobního zájmu studentky o kresbu. V textu postupuje od
obecné charakteristiky tvůrčího potenciálu kresby k charakteristice souboru
vybraných ukázek kreseb sochařských klasiků. Vybrané poznatky z teoretické části
práce aplikuje v úvahách a realizacích kreseb v části praktické. Přestože provedení
kreseb by mohlo vyznívat přesvědčivěji, za v,ýznamný přínos práce (jako takové i
pro studentku) považuji její komentář jednotlivých fází jejich realizace.
V jednotlivých částech práce jsou drobnější nedostatky formulační, v příloze
obrazové dokumentace chybí popisky reprodukcí kreseb.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

Jaká část práce byla pro Vás nejobtížnější a proč?

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:

14.5.20,17

* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl ňa výsledném hodnocení
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